Дело № 1 – 258/2023 25RS0006-01-2023-001221-67

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Арсеньев 4 августа 2023 г. 

Арсеньевский городской суд Приморского края в составе судьи А.Д. Митрофанова,

с участием государственного обвинителя Р.С. Сухачева, 

подсудимого ФИО1,

защитника Ю.А. Санникова,

при помощнике судьи Н.Н.Минулиной,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 21.09.2022 около 12 час. 15 мин., в районе реки Дачной в г. Арсеньеве Приморского края нашел 1 куст дикорастущего растения конопля, умышленно оборвал макушечную часть и листья растения конопля, из которых в этот же день в период с 12 час. 25 мин. до 12 час. 45 мин. там же умышленно, без цели сбыта, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 0,59 г, в значительном размере, которое в этом же месте смешал с табаком, получив смесь табака с указанным наркотическим средством, массой вещества не менее 2,18 г, в значительном размере, часть которой он употребил путем курения, а оставшуюся часть смеси поместил в бумажный сверток и положил в карман куртки, надетой на нем.

Затем ФИО1 бумажный сверток с наркотическим средством в этот же день принес по месту своего жительства по 

<

адрес>, где незаконно, в нарушении ст. 20 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранил, без цели сбыта, в кармане куртки. 

17.03.2023 данную куртку с указанным наркотическим средством он одел на себя, и незаконно хранил наркотическое средство при себе, без цели сбыта. В этот же день в период с 14 час. 13 мин. до 14 час. 45 мин. в ходе его личного досмотра по ул. Жуковского, 2 в г. Арсеньеве у него была изъята смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 2,18 г, постоянная масса содержащегося в ней масла каннабиса (гашишного масла) - 0,59 г, что является значительным размером.

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ст. 228 ч. 1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал, от дачи показаний отказался.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями подозреваемого ФИО1, данными в ходе дознания (л.д. 51 – 55), согласно которым он 21.09.2022, в 13 часу в районе реки Дачной в г. Арсеньеве нашел 1 куст дикорастущего растения конопля, с которого оборвал верхушечные части, и в этом же месте изготовил из них, без цели сбыта, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которое он смешал с табаком. Часть этой смеси он употребил путем курения, а оставшуюся часть положил в бумажном свертке в карман одетой на нем куртки, после чего принес ее к себе в квартиру по 

<

адрес>.

17.03.2023 около 14 час. возле дома по ул. Садовой, 21а он был остановлен сотрудниками полиции, а затем доставлен в отдел полиции, где у него в кармане указанной куртки было изъято данное наркотическое средство. 

Показаниями свидетеля Б, данными в ходе дознания (л. д. 56 – 58), согласно которым 17.03.2023 возле дома по ул. Садовой, 21а им и С. был задержан ФИО1, который был доставлен в МО МВД РФ «Арсеньевский», где у него в ходе личного досмотра был изъят бумажный сверток со смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), находившийся в кармане куртки.

Аналогичными показаниями свидетеля С., данными в ходе дознания (л. д. 59 – 61).

Показаниями свидетеля М., данными в ходе дознания (л. д. 62 – 64), согласно которым 17.03.2023 в 15часу в МО МВД РФ «Арсеньевский» он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1. В его присутствии был досмотрен ФИО1, у которого в кармане куртки, был обнаружен и изъят бумажный сверток со смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла).

Аналогичными показаниями свидетеля Т., данными в ходе дознания (л. д. 65 – 67). 

Протоколом об административном задержании от 17.03.2023 (л. д. 10 - 17), согласно которого у ФИО1 в МО МВД РФ «Арсеньевский» при личном досмотре были изъяты в кармане бумажный сверток с веществом, сотовый телефон, сделаны смывы с его рук.

Протоколами осмотра изъятого наркотического средства, свертка, 3 бирок, контрольного марлевого тампона и марлевого тампона со смывами с рук, 2 бирок (л. д. 95- 97, 100 - 103).

Заключением судебной физико – химической экспертизы (л. д. 72 - 81), в соответствии с которым растительное вещество, изъятое 17.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла).

Постоянная масса изъятого вещества (смеси) составила 2,18 г. Постоянная масса содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) - 0,59 г.

Заключением судебной физико – химической экспертизы (л. д. 87 - 93), в соответствии с которым на поверхности марлевого тампона, которым 17.03.2023 были сделаны и изъяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук у ФИО1, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что подсудимый обосновано привлечен к уголовной ответственности и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, в т.ч. обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, являются признание вины, наличие малолетних детей у виновного. Отягчающих ответственность ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно. 

Суд полагает, что подсудимому, совершившему умышленное преступление небольшой тяжести против здоровья населения, должно быть назначено наказание в виде штрафа. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 подлежит избранию в виде – подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотические средства, бумажные бирки, сверток, тампоны подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа, в размере двадцать тысяч рублей.

До вступления приговора в законную силу, избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: бумажный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак, постоянной массой 1,58 г (остаток масла каннабиса в нем 0,43г), 3 бумажные бирки, помещенные в прозрачный полимерный пакет – файл, который опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» с пояснительной надписью: »Вещественное доказательство по уголовному делу № 12301050002000193, бумажный сверток с веществом, похожим на слипшийся табак», с подписью дознавателя, контрольный марлевый тампон, марлевый тампон со смывами с рук ФИО1, элементы упаковывания и опечатывания, помещенные в прозрачный полимерный пакет – файл, который опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов» МО МВД России «Арсеньевский» с пояснительным текстом: »Вещественное доказательство по уголовному делу № 12301050002000193 смывы» с подписью дознавателя– уничтожить.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством РФ о национальной платежной системе: УФК по Приморскому краю (МО МВД России «Арсеньевский») л/сч 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 250101001, р/с 

<

***> в Дальневосточном ГУ Банка России по Приморскому краю, г. Владивосток, БИК 040507001, ОКТМО 05703000, КБК 18811621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд, через Арсеньевский городской суд, в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.Д. Митрофанов